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Врз основа на член 163 точка 3 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување ("Сл. весник на РМ бр. 80/93; 3/94; 14/95; 71/96; 32/97;  24/2000; 96/2000;  5/2001; 50/2001; 85/2003; 50/2004; 4/2005; 101/2005; 70/2006; 153/2007; 152/2008; 161/2008; 81/2009 и 156/2009),  Управниот одбор на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, на седницата одржана на 25 февруари 2010 година, донесе

О Д Л У К А

за усвојување на завршната сметка на Фондот на пензиското

и инвалидското осигурување на Македонија за 2009 година

Член 1

Се усвојува Завршната сметка на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија за 2009 година (во натамошниот текст: Фонд), со следните приходи и расходи:
                                                                                           

   во денари

                                                     Планирани                                        Остварени

Вкупни приходи                      41.814.635.000,00                         41.589.526.963,00

Пренесени средства од 2008 г.

                                         1.607.800.465,00  

Вкупни расходи                      41.814.635.000,00                         41.392.973.646,00

Вишок на приходи

 




        1.804.353.782,00

Член  2


Планираните и остварените приходи по извори и видови на приходи и извршените расходи по основни намени се утврдени, и тоа: 

	Шифра
	ВИД НА ПРИХОДИ ОДНОСНО РАСХОДИ
	РЕБАЛАНС ЗА 2009 ГОДИНА
	ОСТВАРЕНО ВО 2009 ГОДИНА

	
	
	
	

	1
	2
	3
	4

	 
	БИЛАНС НА ПРИХОДИТЕ
	41.814.635.000,00
	43.197.327.428,00

	 
	ИЗВОНИ ПРИХОДИ
	27.254.180.000,00
	29.840.501.809,00

	712
	Придонеси од плати за социјални фондови
	26.519.180.000,00
	29.096.011.605,50

	712111
	Придонес од добивка за ПИО за стаж на осигурување што се смета со зголемено траење
	372.000.000,00
	376.672.619,50

	712113
	Придонес од плати за ПИО за работници кај правни лица
	23.000.000.000,00
	23.332.565.264,00

	712114
	Придонес од плати на вработени кај физички лица кои вршат самостојна дејност
	5.000.000,00
	7.568,00

	712116
	Придонес за ПИО на  физички лица кои вршат самостојна дејност
	420.000.000,00
	513.700.464,00

	712117
	Придонес за продолжено пензиско и инвалидско осигурување
	25.000.000,00
	13.485.872,00

	712121
	Придонес за ПИО за вработени кај странски и меѓународни органи и организации и дипломатски и конзуларни претставништа
	239.000.000,00
	134.637.889,00

	712122
	Придонес за ПИО за изминати години
	2.100.000.000,00
	4.450.971.382,00

	712124
	Придонес за ПИО за индивидуални земјоделци
	43.000.000,00
	44.655.812,00


	712411
	Придонес за ПИО што го плаќа Агенцијата за вработување на РМ на невработени лица
	262.180.000,00
	192.984.558,00

	712412
	Придонес за ПИО за боледување над 21 ден од Фондот за здравствено осигурување
	50.000.000,00
	35.875.493,00

	712413
	Придонес за ПИО што го плаќа ФПИОМ за корисниците на надоместоците по основ на инвалидност
	 
	 

	712414
	Придонес за ПИО што го плаќа Центарот за социјални работи и надоместок на плата за скратено работно време поради нега на хендикепирано дете
	1.000.000,00
	454.684,00

	714
	ДОМАШНИ ДАНОЦИ НА СТОКИ И УСЛУГИ
	735.000.000,00
	744.490.203,50

	714212
	Акциза на моторен бензин
	735.000.000,00
	744.490.203,50

	72
	НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ
	228.326.000,00
	194.114.857,00

	721
	Претприемачки приходи и приходи од имот
	500.000,00
	5.578,50

	721311
	Камати од депозити во комерцијални банки
	500.000,00
	5.578,50

	723
	Такси и надоместоци
	20.426.000,00
	15.199.591,00

	723911
	Закупнини од објекти
	20.426.000,00
	15.199.591,00

	725
	Други неданочни приходи
	207.400.000,00
	178.909.687,50

	725939
	Останати неданочни приходи
	207.400.000,00
	178.909.687,50

	73
	КАПИТАЛНИ ПРИХОДИ
	2.000.000,00
	19.406.302,50

	734
	Приходи од дивиденди
	2.000.000,00
	19.406.302,50

	734111
	Дивиденда по основ на акции стекнати од трансформацијата
	2.000.000,00
	19.406.302,50

	74
	ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ
	14.277.129.000,00
	11.460.863.937,50

	741
	Трансфери од други нивоа на власт
	14.277.129.000,00
	11.460.863.937,50

	741112
	Трансфери од Буџетот на РМ
	14.277.129.000,00
	11.460.863.937,50

	741113
	Трансфери од буџетите на фондовите
	 
	 

	77
	ПРОДАЖБА НА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ
	55.000.000,00
	74.640.057,00

	771
	Продажба на хартии од вредност
	55.000.000,00
	74.640.057,00

	771212
	Приходи од продажба на удели, акции и други хартии од вредност
	55.000.000,00
	74.640.057,00

	741114
	Пренесен вишок на приходи од претходната година
	 
	1.607.800.465,00

	1
	2
	3
	4

	 
	ВКУПНИ РАСХОДИ
	41.814.635.000,00
	41.392.973.646,00

	 
	ТЕКОВНИ РАСХОДИ
	41.814.635.000,00
	41.392.973.646,00

	40
	Плати, наемнини и надоместоци за вработените
	270.000.000,00
	264.643.604,50

	401
	Основни плати и надоместоци
	191.760.000,00
	189.129.560,00

	402
	Придонес за социјално осигурување од работодавците
	78.199.000,00
	75.473.799,00

	403
	Останати придонеси од плати
	41.000,00
	40.245,50

	42
	СТОКИ И УСЛУГИ
	254.594.000,00
	217.944.157,50

	420
	Патни и дневни расходи
	2.994.000,00
	2.677.463,50

	421
	комунални услуги, греење, комуникација и транспорт
	113.495.000,00
	93.982.511,00

	423
	Ситен инвентар, алат и други материјали за поправки
	22.005.000,00
	18.352.692,00

	424
	Поправки и тековно одржување
	33.500.000,00
	33.421.534,00

	425
	Договорни услуги
	54.500.000,00
	49.426.339,00

	426
	Други тековни расходи
	28.100.000,00
	20.083.618,00

	46
	СУБВЕНЦИИ И ТРАНСФЕРИ
	11.500.000,00
	8.733.137,00

	463
	Трансфери до невладини организации
	4.500.000,00
	4.499.906,50

	464
	Разни трансфери
	7.000.000,00
	4.233.230,50

	47
	СОЦИЈАЛНИ БЕНЕФИЦИИ
	41.239.541.000,00
	40.863.438.969,50

	472
	Плаќања на бенефиции од Пензиски фонд
	41.239.541.000,00
	40.863.438.969,50

	472110
	Плаќања до пензионери од ФПИОМ
	34.046.351.000,00
	33.629.717.127,00

	472210
	Плаќања до инвалидите од ФПИОМ
	12.000.000,00
	10.948.757,00

	472310
	Плаќање по основ на задолжително капитално финансирано пензиско осигурување
	2.850.000.000,00
	2.932.204.904,00

	472410
	Придонес за здравствено осигурување на корисниците на пензија
	4.331.190.000,00
	4.290.568.181,50

	48
	КАПИТАЛНИ РАСХОДИ
	39.000.000,00
	38.213.777,50

	481
	Градежни објекти
	12.000.000,00
	11.392.011,50

	481220
	Набавка или нова изградба на деловни објекти
	 
	 

	481230
	Реконструкција на деловни објекти
	12.000.000,00
	11.392.011,50

	483
	Купување на мебел, опрема, возила и машини
	27.000.000,00
	26.821.766,00

	483110
	Купување на канцелариски мебел
	 
	 

	483210
	Купување на канцелариска опрема
	 
	 

	483240
	Купување на информатичка и видео опрема
	27.000.000,00
	26.821.766,00

	483310
	Купување на моторни возила
	 
	 

	
	Член 3

	
	
	
	

	Извештајот за финансиското работење на Фондот за 2009 година со остварените приходи и извршените расходи е составен дел на оваа одлука

	

	
	
	
	

	
	Член 4

	
	
	
	

	                           Оваа одлука влегува во сила со денот на донесувањето.



Бр._______________ 
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   Ангел Максимов
ИЗВЕШТАЈ

за финансиското работење на Фондот на пензиското и

инвалидското  осигурување на Македонија за 2009 година

Финансиското работење на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија во 2009 година се остваруваше во изменети општествено економски услови во Републиката.

Имено, од 1 јануари 2009 година придонесот за пензиско и инвалидско осигурување се пресметуваше по стапка од 19%, што во однос на стапката која се применуваше до 2008 година (21,2%) преставува намалување за 10%.

Намалувањето на стапката на придонесот имаше влијание на висината на остварените придонеси, како и во структурата на вкупните приходи на Фондот.

За постигнување на баланс на приходите и расходите во услови на намалување на приходите од придонесите со Буџетот на Фондот за 2009 година беа планирани зголемени  трансферните средства од Буџетот на Републиката. 

Со средствата што се остварија од придонесите како и со дозначените зголемени средства од Буџетот на Републиката, Фондот во 2009 година оствари избалансирани приходи и расходи односно вкупни приходи во износ од 41.589,52 милиони денари и вкупни расходи во износ од 41.392,97 милиони денари или вишок на приходи во износ од 196,55 милиони денари.


Вкупни приходи на Фондот се остварени со 99,5% во однос на планираните средства со Буџетот на Фондот за 2009 година, а во споредба со 2008 година истите се повисоки за 10,5%, додека вкупните расходи се извршени со 99,0% во однос на планираните средства , а во споредба со 2008 година истите се повисоки за 6,9%.


Како резултат на остварување на планираните приходи од придонесите, дозначените средства од Буџетот на Републиката  и другите приходи, Фондот од почетокот на годината вршеше редовна исплата на пензиите во првата недела од месецот за претходниот месец, како и исплата на сите други обврски од спроведувањето на пензиското и инвалидското осигурување.

Во одредени периоди поради динамиката на собирање на придонесите во најголем дел до 15-ти во месецот и исплата на пензиите околу 5-ти во месецот, Фондот се соочуваше со недостиг на средства за исплата на пензиите, поради што земаше позајмица од Буџетот на Републиката. Позајмицата изнесуваше до 300 милиони денари и истата се враќаше за неколку дена, по акумулирање на средства.

I. Вкупни приходи
Вкупните приходи на Фонот во износ од 41.589,52 милиони денари се остварени и тоа: од изворни приходи средства во износ од 26.279,53 милиони денари или 63,2% од вкупните приходи, средства од Буџетот на Републиката 14.020,85 милиони денари или 33,7%, од акцизи 744,49 милиони денари или 1,8%, од Агенција за вработување 256,49 милиони денари или 0,6%, од дивиденда и продажба на акции и удели  94,05 милиони денари или 0,2% и од други приходи 194,11 милиони денари или 0,5%.

1. Изворните приходи или средствата од придонесите ги сочинуваат и тоа:
- Придонес од плата  се пресметува по стапка од 19% на бруто плата и е основен извор за финансирање на Фондот. Во 2009 година по овој основ се остварени средства во износ од 25.331,01 милиони денари и истите се остварени во рамките на планираните (99,8%), а во споредба со остварените приходи од 2008 година се повисоки само за 1,7%. Учеството на придонесот од плата во вкупните приходи изнесува 60,9% и истото во споредба со учеството во 2008 година (66,2) е намалено. 

Намалување на учеството на придонесот од плата во вкупните приходи, како и зголемување на придонесите од само 1,7% во однос на придонесите од 2008 година во услови на пораст на бруто платите на вработените во Републиката од 14,7% е поради намалување на стапката на придонесот од 21,2% во 2008 година на 19,0% во 2009 година или за 10%. Покрај намалување на стапката на придонесот влијание имаше и намалување на најниската основица од која се плаќаат придонесите од 65% од просечна плата во 2008 година на 50% во 2009 година, како и намалување на бројот на вработените за кои се плаќаат придонесите. Според податоците со кои располага Фондот добиени од УЈП преку интегрираната наплата на придонесите во 2009 година придонесот за пензиско и инвалидско осигурување е платен во просек за 407.887 работници, додека во 2008 година тој број изнесуваше 420.553 работници.

Според изнесените податоци не се остварија очекувањата дека со премин на пресметка на бруто плата со вклучување на храната и превозот во платата ќе се надомести ефектот од намалување на стапките на придонесите.

Во 2009 година, наплатени се заостанати придонеси заклучно со 2008 година, согласно Законот за претворување на побарувањата во траен влог на обврзниците “Охис“ Скопје, “Еурокомпозит “- Прилеп , “Тутунски комбинат“ - Прилеп и “ЕМО “ Охрид во износ од 2.208,27 милиони денари, кои се искажани во приходи од Буџетот на Републиката. Со плаќање на придонесот согласно наведениот закон, на осигурениците од наведените друштва им се регулира стажот и платите заради остварување права од пензиското и инвалидското осигурување.

Покрај ова, согласно Законот за отпишување на камати на доспеани обврски по основ на даноци и придонеси за задолжително социјално осигурување (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 159/2008) на обврзниците кои имаа заостанат долг им е овозможено да го платата долгот на повеќе рати со отпис на каматата целосно односно делумно во зависност од рокот на плаќањето. На овој начин на 635 обврзници им е овозможено да го платат долгот од 325,00 милиони денари.

- Придонесот од доходот се пресметува од платите на вработените на кои стажот на осигурување им се смета со зголемено траење, според утврдени стапки во зависност од бројот на месеците кои се сметаат во стаж на осигурување. Oвие приходи во 2009 година изнесуваат 376,67 милиони денари и истите во вкупните приходи учествуваат со 0,9%.  Овие приходи се остварени во рамките на планираните со Буџетот на Фондот за 2009 година.

- Приходите од физичките лица што вршат дејност и вработени кај нив се  остварени во износ од 527,19 милиони денари и истите се повисоки и во споредба со планираните и во однос на остварените приходи во 2008 година како резултат на повеќе обврзници кои го плаќаат придонесот од ова категорија на осигуреници.

- Приходите од придонесот кои го плаќаат индивидуалните земјоделци се остварени во износ од 44,66 милиони денари. И кај овие приходи во 2009 година се забележува зголемување на приходите во однос на 2008 година поради зголемување на бројот на обврзниците кои го плаќаат придонесот.   


2. Приходите од акцизите  се остварени во износ од 744,49 милиони денари и истите во вкупните приходи учествуваат со 1,8%. Овие приходи се пресметуваат по стапка од 9,18% од нафтените деривати. Истите се остварени во рамките на планираните средства, а во споредба со остварените од 2008 година се повисоки за 3,8%.   
3. Трансферните  средства од Буџетот на Републиката   се остварени во износ од 14.020,85 милиони денари и тоа за следните намени:


- 4,465,38 милиони денари за исплата на редовните обврски остварени под поповолни услови, воени и минимални земјоделски пензии,


- 351,72 милиони денари за придонес за пензиско и инвалидско осигурување вработени во заштитни друштва,


- 340,06 милиони денари за предвремени пензии, пензии од јавна администрација и разлики за МВР,


-5.959,28 милиони денари за покривање на тековниот дефицит на Фондот, и


-2.904,41 милиони денари за транзициони трошоци.
Остварените средства од Буџетот на Републиката се во рамките на планираните средства со Буџетот на Фондот (98,2%), а во споредба со остварените приходи во 2008 година (10.181,99 милиони денари) се повисоки за 37,7%. Зголемувањето на приходите од Буџетот на Републиката е резултат на зголемување на средствата за покривање на тековниот дефицит заради постигнување на баланс помеѓу приходите и расходите на Фондот во услови на намалување на средствата од придонесите. Средствата за тековниот дефицит во износ од 5.959,28 милиони денари во споредба со 2008 година (2.323,09 милиони денари) се повисоки за 156,5%.

Средствата од Буџетот на Републиката редовно се дозначуваа пред исплатата на пензиите според пресметките на Фондот и имаа значајно влијание врз ликвидноста на Фондот, што овозможи редовна исплата на пензиите во воспоставените рокови.

Учеството на приходите од Буџетот на Републиката во вкупните приходи на Фондот изнесува 33,7% и во споредба со 2008 година (27,1%) истото е зголемено за 6,6 процентни поени. Средствата од Буџетот на Републиката е втор по големина приход и  преставува значајна ставка во финансирањето на пензиското и инвалидското осигурување.

4.Средствата од Агенцијата за вработување  се дозначуваат по основа на придонесот за невработени лица кои примаат паричен надоместок. Во 2009 година по овој основ се дозначени средства во износ од 256,49 милиони денари и истите во споредба со средствата од 2008 година (773,58 милиони денари) изнесуваат 33,2%. Овие средства се намалени поради намалување на бројот на лицата за кои се плаќа придонес поради измена на законските прописи да се плаќа придонес само за лицата кои немаат 15 години пензиски стаж. Покрај ова од 2009 година со донесувањето на Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување, Агенцијата придонесот за пензиско и инвалидско осигурување го пресметува и плаќа по стапка од 19% на нето основица, наместо на бруто основица, истиот го пресметува на надоместокот (не на основицата од која е пресметан надоместокот) поради што значително се намалени приходите по овој основ. Учеството на овие приходи во вкупните приходи изнесува 0,6%, додека во 2008 година учеството изнесуваше 2,0%.

5. Приходи од дивиденда и од продажба на акции и удели во 2009 година се остварени во износ од 94,05 милиони денари и тоа:
- од дивиденда  се остварени средства во износ од 19,41 милиони денари,
- од продажба на акции и удели  се остварени средства во износ од 74,64 милиони денари и истите се пониски од остварените средства во 2008 година (97,63 милиони денари).

6. Други приходи  се остварени  средства во износ од 194,11 милиони денари, или 85,0% во споредба со планираните приходи. Од овие средства 85,97  милиони денари се од Министерството за одбрана, а се однесуваат за исплата на пензии остварени според Законот за армијата.

Овие приходи се однесуваат и тоа: на средства од други фондови за исплата на пензии во износ од 14,61 милиони денари, приходи од закупнина 15,20 милиони денари, приходи од надомест на штета 31,94 милиони денари, 9,84 милиони денари оштетни побарувања од Србија и Црна Гора, 11,61 милиони денари приходи од вратени средства од пензиски фондови, дивиденда од Комерцијална банка 3,70 милиони денари, приходи од Хрватска и Словенија по конвенции за социјално осигурување 4,79 милиони денари и 3,20 милиони денари од камати за ненавремено платени придонеси и друго.

Остварените средства по видови на приходи се следните:
	Ред. Број
	Вид на приход
	Ребаланс за 2009 год.
	Остварено  I-XII 2009 
	Остварено I-XII 2008 
	Индекс 3:2
	Индекс 3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Придонес од плата 
	25.390,00
	25.331,01
	24.907,67
	99,8
	101,7

	2
	Придонес од доход
	372,00
	376,67
	337,55
	101,3
	111,6

	3
	Приватен сектор
	450,00
	527,19
	307,44
	117,2
	171,5

	4
	Индивидуални земјоделци
	43,00
	44,66
	29,25
	103,9
	152,7

	 
	Вкупно придонеси
	26.255,00
	26.279,53
	25.581,91
	100,1
	102,7

	5
	Приходи од акцизи
	735,00
	744,49
	717,40
	101,3
	103,8

	6
	Трансфер од Буџет на Републиката
	14.277,13
	14.020,85
	10.181,99
	98,2
	137,7

	7
	Агенција за вработување
	262,18
	256,49
	773,58
	97,8
	33,2

	8
	Други приходи
	228,33
	194,11
	247,71
	85,0
	78,4

	9
	Приходи од дивиденда
	2,00
	19,41
	21,48
	970,5
	90,4

	10
	Прих. Од продажба на хартии од вред.
	55,00
	74,64
	97,63
	135,7
	76,5

	 
	Вкупни приходи
	41.814,64
	41.589,52
	37.621,70
	99,5
	110,5


Структурата на приходите е дадена во следниот графикон
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Според дадената структура најголемо е учеството на придонесот од плати од 60,9%, втор по големина е трансферот од Буџетот на Републиката со учество од 33,7% или по двата основа учеството изнесува 94,6%, додека од сите други приходи учеството изнесува 5,4%.
II.  Vkupni rashodi

Вкупните  расходи на Фондот во 2009 година изнесуваат 41.392,97 милиони денари и истите се повисоки за 6,9% во однос на извршените расходи во 2008 година, а во однос на планираните расходи извршувањето изнесува 99,0%. 

Расходите на Фондот се однесуваат, и тоа за: исплатата на пензиите, трансфер на средства за приватни пензиски фондови, надоместокот за телесно оштетување, надоместоците од инвалидското осигурување и интернатско сместување на деца инвалиди, придонесот за здравствено осигурување, други трошоци, капитални расходи, за купување и реконструкција на деловни објекти  и надоместокот  на Стручната служба на Фондот.

1. Расходите за пензии изнесуваат 33.537,64 милиони денари или 81,0 % во однос на вкупните расходи. Расходите за пензии во споредба со 2008 година се повисоки за 8,3%, а во однос на планираните средства извршувањето изнесува 98,8%. Расходите за пензии се однесуваат, и тоа: 32.628,00 милиони денари или 78,8% за исплата на редовните пензии; 120,13 милиони денари или 0,3%  за исплата на минималните земјоделски пензии; 484,93 милиони денари или 1,2% за исплата на воените  пензии; 73,99 милиони денари или 0,2% за исплата на пензиите од реформата на јавната администрација од 2000 година; 199,02 милиони денари или 0,5% за исплата на пензиите од реформите на јавната администрација во 2004 година и 31,57 милиони денари или 0,1% за исплата на разликите на   пензионираните работници од МВР. Во 2009 година целосно се исплатија разликите на пензионираните работници од МВР и Фондот нема повеќе обврски по овој основ.

Во структурата на вкупните пензии (без воени и минимални земјоделски пензии), учеството на старосни пензии изнесува 61,8%, на инвалидските пензии 15,9% и на семејните пензии 22,3%.

 1.1 Расходите за редовните пензии (32.628,00 милиони денари) се во рамките на планираните (99,0%),  а во споредба со 2008 година истите се повисоки за 9,1%.  Зголемувањето на расходите за пензии во однос на 2008 година се должи на усогласувањето на пензиите од 3,5% од 1 јануари и 2,02% од 1 јули 2009 година.

Од 1 јануари 2009 година со премин на пресметување на бруто плати на вработените дојде до структурни промени на податоците за плати бидејќи во платите се инкорпорира надоместокот за храна и превоз на вработените. Со цел ова влијание да не се одрази на утврдувањето на висината на процентот за усогласување на пензиите кој не е одраз на порастот на платите, од 1 јули 2009 година се извршија измени во однос на параметрите за усогласување на пензиите. Согласно со член 37 од измените на Законот за пензиско и инвалидско осигурување (“Службен весник на Република Македонија” број 81/2009) , од 1 јули 2009 година усогласувањето на пензиите  се изврши и тоа 20% од движењето на просечно исплатената плата на сите вработени во Републиката и 50% од движењето на индексот на трошоците на живот. Усогласување со 20% од порастот на платите се однесува само за усогласувањето на пензиите од 1 јули 2009 година, а понатаму пензиите ќе се усогласуваат со 50% од порастот на платите и 50% од порастот на индексот на трошоците на живот. На зголемувањето на расходите за пензиите влијание има и промените кои настануваат во износите на пензијата со приливот и одливот на корисниците на пензија.

1.2 Расходите за исплата на пензиите за минималните земјоделски пензии  изнесуваат 120,13 милиони денари и истите бележат намалување во однос на 2008 година, поради намалување на бројот на корисници на пензија.  Бројот на корисници на пензија изнесува 2.209 и истиот во однос на 2008 година е намален за 463 корисници.

1.3 Расходите за исплата на воените пензии изнесуваат  484,93 милиони денари и истите се во рамките на планираните средства. Бројот на корисници на воена пензија изнесува 2.227 корисници и истиот во однос на 2008 година е намален за 193 корисници.

1.4 Расходите за предвремени пензии, јавна администрација 2004 година и исплата на разлики за МВР изнесуваат 304,58 милиони денари и истите во споредба со расходите од 2008 година (443,59 милиони денари) се намалени поради завршување на исплатата на разликите за пензионираните работници од МВР.

Бројот на корисниците на пензија, со состојба на 31 декември 2009 година изнесува:
	Реден број
	Вид на пензија
	31.12.2009
	31.12.2008
	Индекс

	1
	Старосна пензија
	150.092
	149.682
	100,3

	2
	Инвалидска пензија
	47.948
	48.562
	98,7

	3
	Семејна пензија
	75.937
	75.037
	101,2

	 
	Вкупно
	273.977
	273.281
	100,3

	4
	Воени пензии
	2.277
	2.420
	94,1

	5
	Земјоделски пензии
	2.209
	2.672
	82,7

	 
	Вкупно
	278.463
	278.373
	100,0


Вкупниот број на корисници на пензија во 2009 година,  во споредба со 2008 година е зголемен за 0,3%, а заедно со минималните земјоделски и воени пензии  се на ниво од 2008 година, поради намалување на корисниците на  минималните  земјоделски пензии и  на воени пензии. 
Структурата на бројот на корисници на пензија е дадена во следниот графикон:
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Во рамките на вкупниот број на корисници на пензија, најголем е бројот на корисниците на старосна пензија или 150.092 корисници, што претставува повеќе од половина од бројот на корисници (53,9%), корисниците на семејна пензија изнесуваат 75.937 корисници со учество од 27,3%, на инвалидска пензија 47.948 корисници и учество од 17,2%, на воените пензии  2.277 корисници и учество од 0,8% и на минималните земјоделски пензии 2.209 корисници и учество од 0,8%. 

Пораст на бројот на корисниците на пензија во 2009 година е остварен само кај корисниците на  семејна пензија од 1,2%, додека кај корисниците на старосна пензија порастот изнесува само 0,3% или 410 корисници, а кај корисниците на инвалидска пензија бројот е намален од 48.562 во 2008 година на 47.948 корисници во 2009 година или за 614 корисници поради помалиот прилив од одлив на корисници на пензија. 

Во 2009 година продолжи трендот од 2008 година на мал пораст на корисници на пензија во споредба со сите претходни години во изминатиот период, како резултат на приближно еднаков прилив на нови корисници и одлив на бројот на постојните корисници на пензија.

Просечниот износ на пензија, според видот на пензијата на крајот на годината ( со состојба декември 2009) изнесува :



	Вид на пензија
	2009 година
	2008 година
	Индекс

	Старосна
	11.347
	10.762
	105,4

	Инвалидска
	9.079
	8.560
	106,1

	Семејна
	8.126
	7.739
	105,0

	Вкупно
	10.057
	9.541
	105,4


Просечниот износ на пензија  во декември 2009 година изнесува 10.057 денари или за 5,4% повеќе од 2008 година и е резултат на извршените усогласувања  на пензиите како и на висината на пензиите на новите корисници на пензија и на корисниците на кои им престанува правото. Учеството на просечната пензија во просечната плата (19.909 денари за периодот јануари - ноември 2009 година) изнесува 50,5%.

2. Расходите за плаќање на придонесите на членовите во приватните пензиски фондови изнесуваат 2.932,20 милиони денари. Овие расходи се повисоки  во однос на  планираните средства со Буџетот на Фондот за 2,9%, а во споредба со расходите во 2008 година се повисоки за 17,7% поради зголемување на членовите во приватните пензиски фондови. Бројот на осигурениците членови во приватните пензиски фондови на крајот на 2008 година изнесуваше 195.140 (состојба 31.12.2008 година) и истиот на 31.12.2009 година изнесува 237.024 членови или повеќе за 41.884 членови, поради задолжителното зачленување во приватните пензиски фондови на сите нови вработени. 
3. Расходите за паричен надоместок за телесно оштетување изнесуваат 92,08 милиони денари и истите во вкупните расходи учествуваат со 0,2%. Паричен надоместок се исплаќа на 12.410  корисници и овој број во споредба со 2008 година е намален  за 210  корисници.

4. Расходите за надоместоците за правата од инвалидското осигурување изнесуваат 10,95 милиони денари или 0,03% во однос на вкупните расходи. Надоместоците од инвалидското осигурување во 2009 година во споредба со планираните средства со Буџетот на Фондот и во споредба со 2008 година се пониски. Бројот на корисници на кои им се плаќа овој надоместок изнесува  206 корисници, а се  исплаќа на корисниците  кои не можеа да остварат право на пензија, согласно членот 53 од Законот за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување (Сл.весник на РМ бр.153/2007), според кој на корисниците на паричен надоместок по основ на намалена работна способност на товар на средствата на Фондот кои ова право го користеле до влегување во сила на овој закон, по службена должност се преведуваат во инвалидска пензија по основ на професионална неспособност за работа според одредбите на овој закон. 

5. За интернатско сместување на деца инвалиди во 2009 година се  потрошени средства во износ од 4,50 милиони денари и истите се во рамките на планираните со Буџетот на Фондот, додека во споредба со извршените од 2008 година се намалени  за 6,4%.

6. За придонесот за здравствено осигурување на корисниците на пензија во 2009 година  се исплатени  средства во износ од 4.290,57 милиони денари или 10,4% во однос на вкупните расходи. Овој придонес во споредба со придонесот од 2008 година е намален за 1,8% (и покрај зголемувањто на расходите за исплата на пензиите) поради намалување на стапката на придонес од 14,694% на 13,0%, согласно Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување.

7. Платите на вработените  на Стручната служба на Фондот во 2009 година изнесува 264,64 милиони денари или 0,6% во однос на вкупните расходи. Извршените расходи за платите на вработените на  Стручната служба се пониски во споредба со планираните за 2,0% поради заминување на вработени во пензија, а нивното пополнување не е извршено согласно заклучокот на Владата на Република Македонија во 2009 година да не се вработуваат нови работници. Бројот на вработени во 2009 година изнесува 678 работници и истиот е помал во однос на бројот во 2008 година (716 работници) како и во однос на бројот предвиден со Актот за организација и систематизација на работните места (745 работници). 

8. Другите расходи во 2009 година се извршени во износ 222,18 милиони денари или 0,5% во однос на вкупните расходи. Овие трошоци во однос на планираните се извршени со 84,9%, а во споредба со извршените од 2008 година истите се пониски за 37,3%. Значителното намалување на овие расходи е поради намалување на поштенските трошоци за исплата на пензиите. Имено согласно одредбите на Законот за платен промет (“Службен весник на Република Македонија” бр. 113/2007 година и Упатството за изменување и дополнување на Упатството за формата и содржината на платните инструменти за вршење на платниот промет во земјата престанува да се применува шифрата за исплата на пензиите во готово. Поради тоа во текот на 2009 година Фондот имаше значајна активност да ги информира корисниците на пензија да отворат трансакциска сметка заради исплата на пензиите. Во оваа насока на крајот на 2009 година само околу 4.300 корисници немаа отворено трансакциски сметки, додека останатите корисници отворија трансакциски сметки и  исплатата на пензиите се вршеше преку банка, што придонесе за намалување на трошоците за исплата на пензии. 

Во рамките на другите трошоци извршените трошоци се однесуваат и тоа: за   телефон и телефакс  услуги средства во износ од 18,19 милиони денари, поштенски трошоци 50,29 милиони денари, за електрична енергија 12,71 милиони денари, водовод и канализација 2,98 милиони денари, централно греење 3,31 милиони денари, течни горива 2,22 милиони денари, горива и масла  2,65 милиони денари, канцелариски материјали 9,25 милиони денари, весници и списанија 1,21 милони денари, материјали за АОП 6,17 милиони денари, за поправки и сервисирање на возила и резервни делови 2,73 милиони денари, тековно одржување на згради 4,68 милиони денари, поправки и одржување на софтверска опрема 25,70 милиони денари, провизија во платниот промет 8,72 милиони денари, за исплата на надоместок на плата за времени вработувања 28,39 милиони денари, за договор на дело 4,51 милиони денари, за извршена ревизија од Државниот завод за  ревизија 1,11 милиони денари, расходи за репрезентација 1,89 милиони денари, позајмица за “Борец - Битола“ 10 милиони денари, плаќање по судски решенија 2,93 милиони денари, отпремнини 1,30, патни трошоци 2,68 милиони денари и друго. 
9. Капиталните трошоци се извршени во износ од  26,82 милиони денари кои во споредба со планираните средства за ова намена (во износ од 27,00 милиони денари) се извршени со 99,3%. Во 2009 година овие средства се потрошени за купување на информатичка опрема и канцелариска опрема.  

10. Трошоците за реконструкција на деловни објекти се извршени  во износ од 11,39 милиони денари и тоа за реконструкција на објектите во Македонски Брод, Кавадарци и Централа -Скопје, како и за Домот за живеење на корисници на пензија во Аеродром.

Вкупните расходи на Фондот  дадени се во следнатa табела:

	Ред. Број
	Вид на расход
	Ребаланс за 2009 год.
	Остварено  I-XII 2009 
	Остварено I-XII 2008 
	Индекс 3:2
	Индекс 3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Пензии
	33.958,36
	33.537,64
	30.953,74
	98,8
	108,3

	2
	Плаќ.по основ на задол.кап.осиг.
	2.850,00
	2.932,20
	2.490,53
	102,9
	117,7

	3
	Надоместоци од инвалидско осигурување
	104,50
	107,53
	115,58
	102,9
	93,0

	4
	Придонес за здраствено осигурување
	4331,19
	4.290,57
	4.367,89
	99,1
	98,2

	5
	Плати на вработените
	270,00
	264,64
	256,16
	98,0
	103,3

	6
	Други расходи
	261,59
	222,18
	354,21
	84,9
	62,7

	7
	Капитални средства
	27,00
	26,82
	93,13
	99,3
	28,8

	8
	Реконструкција на капитални средства
	12,00
	11,39
	101,90
	94,9
	11,2

	 
	Вкупни расходи
	41.814,64
	41.392,97
	38.733,14
	99,0
	106,9


Структурата на вкупните расходи на Фондот е следната :
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Во структурата на вкупните расходи најголемо е учеството на расходите за пензиите од 81,0%, и за расходот за придонесот за здравствено осигурување од 10,4 или учеството на бруто пензиите во вкупните расходи изнесува 91,4%. Другите расходи учествуваат и тоа: 7,1% плаќањата по основ на задолжително капитално финансирано пензиско осигурување; 0,3% паричните надоместоци од инвалидско осигурување и телесното осигурување; 0,6% платите за вработените; други расходи 0,5% и  капитални трошоци 0,1%. 

III. Финансиски резултат

Во 2009 година, Фондот оствари вкупни приходи во износ од 41.589,52 милиони денари и истите во  однос на планираните извршени се со 99,5%, а вкупните расходи изнесуваа  41.392,97 милиони денари и истите се во рамките на планираните, односно пониски се само за 1,0% од планираните со Буџетот на Фондот за 2009 година.

Во 2009 година  Фондот  оствари избалансирани приходи и расходи, односно незначителен вишок на приходи над расходите од 196,55 милиони денари.

Во 2009 година со остварените приходи од придонесите и средствата од Буџетот на Републиката се обезбедија средства за редовна исплата на пензиите. Фондот исплатата на пензиите ја вршеше до 5 -ти во месецот за претходниот месец.

Поради динамиката на остварување на приходите од придонесите во најголем дел до 15- ти во месецот, а исплатата на пензиите до 5-ти во месецот, Фондот во одредени периоди, односно пред исплатата на пензиите се соочуваше со недостиг на средства. Со цел да се изврши навремена исплата на пензиите, Фондот на неколку наврати во 2009 година користеше позајмици од Буџетот на Републиката во износ до 300 милиони денари, кои средства беа вратени во текот на месецот по акумулирање на средства.

Скопје,  февруари  2010 година.

	Red. broj
	Vid na prihod odnosno rashod
	VTOR Rebalans za  2009 godina
	Ostvareno  I-XII. 2009 
	Ostvareno  I-XII. 2008 
	Indeks 3:2
	Indeks 3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Pridones  od plata (vkupno)
	25.390,00
	25.331,01
	24.907,67
	99,8
	101,7

	2
	Pridones od dohod
	372,00
	376,67
	337,55
	101,3
	111,6

	3
	Privaten  sektor
	450,00
	527,19
	307,44
	117,2
	171,5

	4
	Individualni  zemjodelci
	43,00
	44,66
	29,25
	103,9
	152,7

	 
	Vkupno pridonesi
	26.255,00
	26.279,53
	25.581,91
	100,1
	102,7

	5
	Prihodi od akcizi
	735,00
	744,49
	717,40
	101,3
	103,8

	6
	Transferi od Buxet na Republikata
	14.277,13
	14.020,85
	10.181,99
	98,2
	137,7

	 
	1. Redovni obvrski po zakon
	4.455,00
	4.465,38
	4.601,52
	100,2
	97,0

	 
	1a Pridones za za{titni organizacii
	422,50
	351,72
	430,28
	83,2
	81,7

	 
	2. Predvremeni penzii 2000 god.
	84,37
	82,66
	80,97
	98,0
	102,1

	 
	 - za penzii
	74,66
	73,11
	70,58
	97,9
	103,6

	 
	 - za pridones za zdrav.osiguruvawe
	9,71
	9,55
	10,39
	98,4
	91,9

	 
	4.Razliki za MVR (za aktivnite)
	39,00
	31,40
	178,53
	80,5
	17,6

	 
	5.Javna administracija 2004 god.
	316,98
	226,00
	257,60
	71,3
	87,7

	 
	 - za dokup
	 
	0,00
	30,34
	 
	 

	 
	 - za penzii
	280,50
	200,70
	198,14
	71,6
	101,3

	 
	 - za pridones za zdrav.osiguruvawe
	36,48
	25,30
	29,12
	69,4
	86,9

	 
	6. Pokrivawe na deficit
	6.109,28
	5.959,28
	2.323,09
	97,5
	256,5

	 
	7. Tranzicioni tro{oci
	2.850,00
	2.904,41
	2.310,00
	101,9
	125,7

	7
	Transferi od Ministerstvo za odbrana
	 
	85,97
	84,77
	 
	101,4

	8
	Agencija za vrabotuvawe
	262,18
	256,49
	773,58
	97,8
	33,2

	9
	Drugi prihodi
	228,33
	108,14
	162,94
	47,4
	66,4

	10
	Prihodi od dividenda
	2,00
	19,41
	21,48
	970,5
	90,4

	11
	Prih. od proda`ba na hartii od vred.
	55,00
	74,64
	97,63
	135,7
	76,5

	 
	Vkupni prihodi
	41.814,64
	41.589,52
	37.621,70
	99,5
	110,5

	 
	                                          
	XII/08-XI/09
	XII/08-XI/09
	XII/07-XI/08
	 
	 

	1
	Penzii
	32.955,20
	32.628,00
	29.903,23
	99,0
	109,1

	2
	Min. zemjodelski. penzii
	120,00
	120,13
	127,91
	100,1
	93,9

	3
	Voeni penzii
	489,00
	484,93
	479,01
	99,2
	101,2

	4
	Predvremeni penzii 2000 god.
	74,66
	73,99
	69,78
	99,1
	106,0

	6
	Javna administracija 2004 god.
	280,50
	199,02
	184,09
	71,0
	108,1

	7
	Razliki MVR i za naslednici
	39,00
	31,57
	189,72
	80,9
	16,6

	 
	Vkupno penzii
	33.958,36
	33.537,64
	30.953,74
	98,8
	108,3

	8
	Pla}.po osnov na zadol.kap.penz.osig.
	2.850,00
	2.932,20
	2.490,53
	102,9
	117,7

	9
	Nadomest za telesno o{tetuvawe
	88,00
	92,08
	86,20
	104,6
	106,8

	10
	Nadomest od invalidsko osiguruvawe
	12,00
	10,95
	24,57
	91,3
	44,6

	11
	Internatsko smestuvawe
	4,50
	4,50
	4,81
	100,0
	93,6

	12
	Vkupno pridones za zdravstvo
	4.331,19
	4.290,57
	4.367,89
	99,1
	98,2

	 
	Pridones za zdravstvo
	4.285,00
	4.254,61
	4.330,95
	99,3
	98,2

	 
	Prid. za zdrav.za predvrem.penzii
	9,71
	9,74
	10,16
	100,3
	95,9

	 
	Prid.za zdrav.jav.adminis.2004 god.
	36,48
	26,22
	26,78
	71,9
	97,9

	13
	Plati,naemnini i nadomestoci za vrab.
	270,00
	264,64
	256,16
	98,0
	103,3

	14
	Drugi rashodi
	261,59
	222,18
	354,21
	84,9
	62,7

	15
	Kapitalni tro{oci
	27,00
	26,82
	93,13
	99,3
	28,8

	16
	Rekonstrukcija na delovni objekti
	12,00
	11,39
	56,29
	94,9
	20,2

	17
	Izgradba na deloven objekt
	 
	0,00
	45,61
	 
	0,0

	 
	Vkupni rashodi
	41.814,64
	41.392,97
	38.733,14
	99,0
	106,9

	 
	Vi{ok na prihodi odnosno rashodi
	 
	196,55
	-1.111,44
	 
	 

	 
	Preneseni pari~ni sredstva
	 
	1.607,80
	2.719,24
	 
	 

	 
	Saldo na 31 dekemvri
	 
	1.804,35
	1.607,80
	 
	 


